111170003 14.95 12.63 18.34%

113020004 0.30 0.27 10.52%

112010018 12.59 10.70 17.71%

112030003 97.35 80.47 20.98%

112030002 59.09 51.57 14.59%

113020009 0.18 0.16 14.34%

113030001 5.24 4.59 14.19%

113020007 68.93 62.45 10.38%

113070007 2.03 1.72 18.06%

113020015 4.49 3.93 14.40%

从上表可见，对于既通过原厂直销渠道采购，又通过其授权代理商采购的部

分芯片，公司向贸易商采购单价高于向芯片生产商采购单价。上述型号芯片，公

大华核字[2022]009540 号关于审核问询函的专项核查说明

 2-71

司 2019 年主要向代理商安富利采购，2019 年下半年德州仪器（TI）改变销售策

略，取消部分代理商授权并主要通过直销渠道销售，公司自 2020 年起主要向生

产商采购。因采购时点的差异、市场价格的波动以及代理商的加价销售，公司向

贸易商采购价格均高于向生产商采购价格。总体而言，公司向贸易商采购价格公

允，与向生产商采购的价格差异主要因采购时点不同以及生产商或代理商定价策

略等因素所致，价格差异具有合理性。

综上所述，公司主要向贸易商采购芯片符合芯片行业特点。公司向贸易商采

购一方面是由于贸易商能够提供成本可控、技术需求匹配的芯片供应链综合服

务，另一方面是因为部分境外芯片生产商的销售管理体系要求下游客户需通过其

授权代理商进行采购，不能与其直接交易；公司主要芯片供应商中为贸易商的，

均为原厂指定代理商；公司向贸易商采购价格公允。

三、分析说明报告期内芯片价格对发行人经营业绩影响的敏感性分析

公司主营业务成本包括直接材料、委托加工费用、直接人工、制造费用和运

输费用，其中直接材料主要为芯片、PCB、被动元器件、连接器、电源等电子件

以及机箱及其他装配材料等。报告期内，公司主要产品包括 LED 显示控制系统、

视频处理系统和基于云的信息发布与管理系统三大类。假设报告期内三大类产品

除芯片以外的其他成本均保持不变、且公司无法将产品成本变动传导至产品销售

价格，不考虑原材料采购及结转成本的时间性差异影响，在三大类产品使用的芯

片价格分别上升或下降 1%、5%、10%、20%的情况下，公司对经营业绩的敏感

性分析情况如下：

单位：万元

芯片价

格变动

模拟后

综合毛利率
毛利率变动

模拟后

利润总额

对利润总额

影响

对利润总额

影响比例

2021 年

+1% 45.09% 下降 0.28 个百分点 23,469.76 -436.78 -1.83%

+5% 43.99% 下降 1.38 个百分点 21,722.66 -2,183.88 -9.14%

+10% 42.61% 下降 2.76 个百分点 19,538.78 -4,367.76 -18.27%

+20% 39.85% 下降 5.51 个百分点 15,171.02 -8,735.52 -36.54%

-1% 45.64% 上升 0.28 个百分点 24,343.32 436.78 1.83%

-5% 46.75% 上升 1.38 个百分点 26,090.42 2,183.88 9.14%

-10% 48.12% 上升 2.76 个百分点 28,274.30 4,367.76 18.27%

大华核字[2022]009540 号关于审核问询函的专项核查说明

 2-72

-20% 50.88% 上升 5.51 个百分点 32,642.06 8,735.52 36.54%

2020 年

+1% 48.40% 下降 0.26 个百分点 12,293.60 -257.04 -2.05%

+5% 47.35% 下降 1.30 个百分点 11,265.43 -1,285.20 -10.24%

+10% 46.05% 下降 2.61 个百分点 9,980.23 -2,570.41 -20.48%

+20% 43.44% 下降 5.22 个百分点 7,409.82 -5,140.81 -40.96%

-1% 48.92% 上升 0.26 个百分点 12,807.68 257.04 2.05%

-5% 49.96% 上升 1.30 个百分点 13,835.84 1,285.20 10.24%

-10% 51.27% 上升 2.61 个百分点 15,121.05 2,570.41 20.48%

-20% 53.88% 上升 5.22 个百分点 17,691.45 5,140.81 40.96%

2019 年

+1% 51.38% 下降 0.24 个百分点 26,897.67 -292.22 -1.07%

+5% 50.42% 下降 1.20 个百分点 25,728.79 -1,461.09 -5.37%

+10% 49.21% 下降 2.41 个百分点 24,267.70 -2,922.18 -10.75%

+20% 46.80% 下降 4.82 个百分点 21,345.52 -5,844.37 -21.49%

-1% 51.86% 上升 0.24 个百分点 27,482.10 292.22 1.07%

-5% 52.83% 上升 1.20 个百分点 28,650.98 1,461.09 5.37%

-10% 54.03% 上升 2.41 个百分点 30,112.07 2,922.18 10.75%

-20% 56.44% 上升 4.82 个百分点 33,034.25 5,844.37 21.49%

从上表可见，芯片价格波动对公司经营业绩的影响存在负相关的变动关系。

报告期内，芯片价格每提升或下降 1%，对公司综合毛利率的变动影响分别为下

降或上升 0.24 个百分点、0.26 个百分点和 0.28 个百分点，对公司利润总额的变

动影响分别为下降或上升 1.07%、2.05%和 1.83%。2020 年公司经营业绩敏感性

分析中，芯片价格波动对利润总额影响比例较大，主要与公司当年利润总额水平

相对较低有关；2021 年公司经营业绩敏感性分析中，芯片价格波动对利润总额

影响比例较大，主要与当年芯片采购价格整体上涨、芯片成本占比较高有关。

总体而言，芯片价格波动对公司经营业绩短期内可能造成一定的冲击，但在

公司自身技术优势背景及我国集成电路产业快速发展的行业背景下，预计芯片价

格波动对公司业绩成长性的影响有限。

四、请保荐人、申报会计师发表明确意见

（一）核查程序

申报会计师执行了以下核查程序：

大华核字[2022]009540 号关于审核问询函的专项核查说明

 2-73

1、获取发行人编制的芯片采购统计表、芯片结存明细表，统计分析发行人

从境内、境外厂商、生产商、贸易商采购的情况，结合发行人向供应商采购情况、

芯片结存情况，分析发行人芯片供应链稳定性；

2、查阅相关行业资料、芯片分销企业、同行业可比公司的公开披露信息，